Nec minus facile explicavit hac ratione adducta ex adverso dicta ss. patrum Ambrosii, Emiseni, Basili, Leonis Magni, affirmantium, episcopos eorumque potestatem

a Deo esse. **Animadvertit**, eos nunquam usos fuisse hac voce, *proxime*, **aliave** idem sonante, sed e contrario multos patrum aperte **docere**, episcoporum jurisdictionem esse a romano pontifice. Quod cum ita esset, velle se ratiocinari, perinde ac **ratiocinatus** est Bessarion cardinalis adversus Graecos in synodo Florentina, dicens: Sanctissimi sapientissimique **patres** Latini scribunt, Spiritum Sanctum a Patre Filioque **procedere**, num ipsis affigemus anathema? Minime quidem. **Neque** pariter affigendum illud est Graecis patribus, qui **scribunt**, Spiritum Sanctum esse a Patre, non facta Filii **mentionem**. Quare, si neutrum volumus, adhaereamus illi **interpretationi**, quae sola cunctos in concordiam revocans, eos tueri potest, atque affirmemus, mentem Graecorum **non** fuisse, Filium excludere, sed significare, Spiritum Sanctum a Patre procedere etiam per Filium. — Similiter **hic** res se habet (dicebat Lainus): Patres aliqui pronuntiant **jurisdictionem** episcoporum a Deo esse, alii, esse a Romano pontifice; aut necesse est fateri, eos inter se repugnare, **et** ex ipsis complures decipi in articulo tanti ponderis in **ecclesiastica** hierarchia, qui sensus nec probabilis, nec **pius** est; aut oportet ad eos conciliandos agnoscendamque **veritatem** in eo quod utrique docent, cunctos in hanc **sententiam** interpretari, episcopos per Romanum pontificem a Deo esse.

Negari non **posse**, affirmari a multis sacris doctoribus, episcoporum **potestatem** a summo pontifice derivari, idque in primis a **compluribus** praeclaris scholasticis, quibus tametsi responderetur, eos in multis rebus errasse, tamen id cuicumque **hominum** esse commune, adeoque per eam responsionem **sublatum** iri argumentum a quavis humana auctoritate **deductum**. Eos in paucis errasse, in multis verum assecutos, **praesertim** ubi eorum plurimi concordant. Ipsorum doctrinam, tamquam auctorum doctrina ac pietate praestantium **ab** academiis magni fieri et admitti; neque quod **dictionis** elegantia ipsis desit, sententiarum aestimationem **minui**. Porro ex iis tres in schola principes adduxit, **et** singulorum verba subinde recitavit. S. Bonaventuram in libro, cui titulus est, *Breviloquium*, ubi

ostendit, Romanum pontificem potestatum omnium fontem, originem ac normam esse; Durandum super quarto sententiarum dist. 24. et S. Thomam ibidem, ac praeterea in secunda secundae art. 3. quaest. 39. His addidit nonnullos veterum patrum, Leonem Magnum, adductum distinct. 19. ubi quum agatur de commisso apostolis munere a Jesu Christo, sic loquitur: Sed hujus muneris sacramentum ita Dominus ad omnium apostolorum officium pertinere voluit, ut in beato Petro apostolorum omnium summo principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet. Eundem rursus, sermone tertio de sua ad pontificatum assumptione, ubi de s. Petro ita dicit: Si quid cum eo commune voluit esse principibus, numquam nisi per seipsum dedit, quidquid aliis non negavit. Et Magnum Gregorium in capite Quanto, distinct. 63., quod sic incipit: Quanto apostolica sedes Deo auctore cunctis praelata constat ecclesiis, tanto inter multiplices curas et illa nos valde sollicitat, ubi ad consecrandum antistitem nostrum expectatur arbitrium. Quod si quid obstabat huic Gregorii testimonio, quoniam ipse recusaverit *episcopum universalem* appellari, respondit, objectum dilui ab Innocentio tertio, ubi ostendit, qua significatione Romanus pontifex dici posset episcopus universalis, et qua non posset; quemadmodum quidam ex illis patribus monuerat, esse illum Romae episcopum, eique, utpote tali, potestatem inesse in suos suffraganeos, inesse quoque primatum; atque hoc nomine antiquitus exercitam ab eo fuisse jurisdictionem in multis provinciis, ad eumque delatas complures causas Italiae, Africae, et aliarum regionum; esse denique summum pontificem, et ut summum pontificem, esse universalem, omnium superiorem. Quare dici ab Innocentio, summum pontificem esse in sua Romana ecclesia episcopum, adeoque sinendum ab ipso, ut reliqui sint episcopi in suis ecclesiis; praeterea esse universalem, quum ipsi fas sit audire et cognoscere causas omnes; sed fas non esse auferre sine causa auctoritatem episcopis jure concessam.

Peccare consecutionem, quam aliqui deducebant: Nisi

episcopi a Deo potestatem accipiant, non posse in concilio definire; et quod definiunt, fidei dogma non esse. Sufficere, eam a pontifice ipsis conferri; atque hinc fieri, legitimam non esse synodum, nisi summus pontifex illi consentiat, et synodi definitiones esse definitiones Dei, quatenus ab Romano pontifice sunt, cui Spiritus Sanctus assistit.

Adhuc contra afferri: Episcopatum esse sacramentum; igitur de jure divino: sed jurisdictio spectat ad episcopatum; igitur eam pariter esse de jure divino. Primam enuntiationem complures inficiari, opinatos episcopatum non esse ordinem sacramentalem a sacerdotio distinctum; sed a se veram putari; falsam tamen consecutionem inde confici, propterea quod omne sacramentum potest in eo, qui ipsum suscipit, sine jurisdictioe persistere. Opponi prisca temporis exemplum, quum episcopi a clero populoque eligebantur et a primatibus confirmabantur. Sed hinc potius oppositum probari, quum certum sit, primates non constitui proxime a Deo, adeoque hujusmodi potestatem a summo pontifice ipsis communicari.

Multis efficaciae non modicae hanc rationem videri: A veteribus fuit tamquam haeresis rejecta Aërii Ariani opinio, episcopos jure divino presbyteris superiores non esse. Et Martinus V. in quadam constitutione, in oecumenico concilio a se edita, damnat tamquam haeresim sententiam negantem episcoporum jurisdictioem jurisdictioe presbyterorum superiorem esse; et tamen haeresis aliud non est, nisi opinio, quae juri divino adversetur. Ad hoc solvendum dixit, haeresim Aërii in eo sitam, quod omnes presbyteros aequales ex jure divino affirmabat; adeoque summum pontificem complectebatur, qui jure divino cunctis superior est. Quod spectabat ad constitutionem Martini, observavit, ab ecclesia ut haereticos damnari eos quoque, qui aliquid loquuntur aut faciunt contra jus ecclesiasticum, ubi per id ostenditur sententia contraria alicui veritati, quae sit juris divini, et includatur in eo, quod est juris ecclesiastici. Hac ratione tamquam haereticos damnari sacrum imaginum contemptores, quia in eo contemptu Dei ac sanctorum despectus continetur.

Igitur tamquam haeresim refelli sententiam negantem jurisdictioem in episcopis superiorem comparate ad presbyteros; per id enim negatur auctoritas, quam jure divino supremus pontifex obtinet, qui episcopis majorem quam presbyteris jurisdictioem impertit.

Quaestionis explicatione objectorumque solutione sibi visus est magna ex parte corroborasse simulque persuasisse sententiam, sicuti saepe contingit; declaratio siquidem vim habet ad tribuendam speciem veritatis, solutio, ab indiciis falsitatis illam purgandam. Quare breviter postremam partem, hoc est, ejusdem probationis est prosecutus. S. patres a se productos affirmare, jurisdictioem omnem amitti posse ab episcopis, et ipsis auferri posse; igitur eam non esse ex jure divino; etenim quod est hujusmodi, ab humana voluntate ac potestate variari non potest.

Nec valere quorundam distinctionem: Esse quidem de jure divino jurisdictioem episcoporum, sed a summo pontifice ipsis materiam destinari et loca distribui, sicuti Josue terras a Deo promissas ac donatas Hebraeorum populo distribuit. Hinc deduci, a Romano pontifice nihil amplius fieri, quam fiebat ab ethnicis magistratibus, qui in uno loco flamines, in alio archiflamines, alibi protoflamines collocabant, nullam postea in ipsorum munera curam ingerentes. Quin arguit: Si ea jurisdictio esset ex jure divino, potius materiam ac dioecesim juris quoque divini futuras; quandoquidem jurisdictio quidem species est respectus; omnis autem respectus ab ea causa, a qua ipse fit, accipit pariter ut suos terminos signate respiciat; terminos vero hujusce respectus esse superiorem et subditos. Igitur si episcopi hanc definitam jurisdictioem habent a Deo, necesse foret ut hos peculiare subditos habeant a Deo et ut falso dicantur dioeceses habere a romano pontifice, adeoque neque idem possit eas illis auferre, aut commutare. Argumentatus insuper est: Si jurisdictioem accipiunt a Deo, aut eam loco terminatam, aut non terminatam accipi; ex altero absurdum nuper expensum collectum iri videlicet, non licere pontifici eam coartare, sicuti